لغلبة العدالة فيهم»

چون در آن سه قرن عدالت بر جامعه غالب بود

وخبیر المجهول بعد القرون الثلاثة مردود لغلبة الفسق»

بعد از قرون ثلاثة فسق جامعه را گرفته است.

كشف الأسرار عن أصول فخر الإسلام البزدوي؛ اسم المؤلف: علاء الدين عبد العزيز بن أحمد البخاري

الوفاة: ٧٣٠هـ. ، دار النشر: دار الكتب العلمية - بيروت - ١٤١٨هـ - ١٩٩٧م.، تحقيق: عبد الله محمود

محمد عمر، ج ٢، ص ٥٨٥

«سعد الدين تفتازاني» كتابي به نام «شرح التلويح على التوضيح لمتن التنقيح في أصول الفقه» دارد که در جلد

٢، صفحه ٢٠ می گوید خبر مجهول مردود است؛

«إلا في الصدر الأول يعني القرن الأول والثاني والثالث فإنه يقبل»

حدیث راوی مجهول در سه قرن اول قبول است

«لأن العدالة فيها أصل»

اصل در قرون اولیه عادل بودن است.

چرا؟

«بشهادة النبي عليه السلام»

شرح التلويح على التوضيح لمتن التنقيح في أصول الفقه، اسم المؤلف: سعد الدين مسعود بن عمر

التفتازاني الشفعي الوفاة: ٧٩٢ هـ ، دار النشر: دار الكتب العلمية - بيروت - ١٤١٦هـ - ١٩٩٦م.، تحقيق:

زكريا عميرات، ج ٢، ص ٢٠

می گویند پیغمبر شهادت داده است که:

«خَيْرُ الْقُرُونِ قَرْنِي، ثُمَّ الَّذِينَ يَلُونَهُمْ، ثُمَّ الَّذِينَ يَلُونَهُمْ»

بهترین قرن، قرن من است بعد از او قرن سومی که می آید.

شرح صحیح البخاری؛ اسم المؤلف: أبو الحسن علي بن خلف بن عبد الملك بن بطلال البكري القرطبي

الوفاة: ٤٤٩هـ، دار النشر: مكتبة الرشد - السعودية / الرياض - ١٤٢٣هـ - ٢٠٠٣م، الطبعة: الثانية، تحقيق

: أبو تميم ياسر بن إبراهيم، ج ٦ ص ١٥٥

بعد «تفتازانی» می گوید:

«وفي غير الصدر الأول المستور بمنزلة الفاسق»

روایت مجهول مستور به منزله فاسق است.

در ادامه ایشان می گوید:

«لأن أهل الفسق في ذلك الزمان غالب فلا بد من العدالة المرجحة جانب الصدق»

شرح التلويح على التوضيح لمتن التنقيح في أصول الفقه، اسم المؤلف: سعد الدين مسعود بن عمر

التفتازاني الشفعي الوفاة: ٧٩٢ هـ، دار النشر: دار الكتب العلمية - بيروت - ١٤١٦ هـ - ١٩٩٦ م، تحقيق:

زكريا عميرات، ج ٢، ص ٢٠

پرسش:

آیا اهل سنت روایت «خیر القرون» را قبول دارند؟! چون اهل بیت هم در همین قرون بودند!

پاسخ:

بله، این‌ها قبول دارند و در صحاح‌شان آمده است: «خَيْرُ الْقُرُونِ قَرْنِي، ثُمَّ الَّذِينَ يَلُونَهُمْ، ثُمَّ الَّذِينَ يَلُونَهُمْ»؛ و این برای‌شان نرخ شاه عباسی است